
 

Determinazione n. 55/158 del 07-04-2025  1/6 
 

 

 

COMUNE DI GODRANO 

CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO 
 

 
Determinazione  

 
III AREA LAVORI PUBBLICI 

 
Numero 55 del 07-04-2025  

 
Registro Generale N. 158 

 

 

 

OGGETTO: CANTIERI REGIONALI DI LAVORO DA ISTITUIRE AI SENSI DELL'ART. 15, 
COMMA II DELLA L.R. 17/03/2016 N. 3. APPROVAZIONE AVVISO PER LA 
FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA PER EVENTUALE ASSUNZIONE A TEMPO 
DETERMINATO DI PERSONALE "OPERAIO QUALIFICATO CON MANSIONI DI 
MURATORE E/O CARPENTIERE " - CAT. B/1 DA AVVIARE NEL CANTIERE DI LAVORO 
N. 666/PA DENOMINATO "SISTEMAZIONE E RIFACIMENTO DELLA 
PAVIMENTAZIONE DEL BELVEDERE DI VIA LIBERTÀ NEL COMUNE DI GODRANO 
(PA)" CUP: C33D24000050002 DA REALIZZARE A MEZZO DI CANTIERE DI LAVORO 
DI CUI AL D.D.G. N. 290 DEL 30/01/2025. 
 
 
  
 
 
 

 
 
 

 Il proponente: Cucè Isabella                                                                                                                          
Che attesta di non versare in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse in relazione al 

presente atto; 
  
 PREMESSO CHE: 
  

- Con Delibera di G.C. n. 89 Del 25-09-2024 è stato approvato il progetto per la 
"SISTEMAZIONE E RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE DEL BELVEDERE 
DI VIA LIBERTÀ NEL COMUNE DI GODRANO (PA)" CUP: C33D24000050002 DA 
REALIZZARE A MEZZO DI CANTIERE DI LAVORO DI CUI AL DDG N. 908 DEL 
23/04/2024. 

- Con Determinazione del Sindaco n. 4 del 22-05-2024 Registro Generale n. 239 è stato 



 

Determinazione n. 55/158 del 07-04-2025  2/6 
 

 

nominato RUP dei Cantieri di lavoro da istituire ai sensi dell'art. 15, comma II della L.R. 
17/03/2016 n. 3, il dipendente comunale Geom. Pirrone Antonino; 

- Con Determina del Sindaco n. 6 del 20-06-2024 Registro Generale N. 265 è stato nominato il 
REO per il Cantiere di Lavoro di cui al D.D.G n. 908 del 23/04/2024 il Resp. Area III° Lavori 
Pubblici Geom. Pirrone Antonino; 

 
VISTO: 
 

Il DDG n. 908 del 23/04/2024 con cui è stato approvato il piano di riparto delle somme disponibili 
per l'istituzione dei cantieri di lavoro; 
 
Il D.D.G. n. 290 Del 30/01/2025, vistato dalla Ragioneria Centrale per Assessorato Regionale 
della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, in data 30 gennaio 2025, trasmesso con nota 
prot. 5429 del 07/02/2025, dall’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e 
del Lavoro, Dipartimento Regionale Lavoro dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle 
Attività Formative -Servizio II –Programmazione FSE - PAC – PON IOG – PON SPAO, e 
pervenuto a questo Ente in data 12/02/2025, al prot. n. 1260 con il quale è stato: 
- autorizzata l’istituzione del Cantiere di lavoro per n.15 lavoratori, per la durata di giorni 34 

pari a complessive giornate 510, avente ad oggetto: Sistemazione e rifacimento della 
pavimentazione del Belvedere di via Libertà per l’ammontare complessivo di €. 57.601,75 

- disposto il finanziamento del cantiere di lavoro per la spesa di € 57.601,75 e l’impegno, per il 
cantiere in argomento, in favore del Comune di Godrano, a valere sul capitolo 313324 cod: 
U.1.04.01.02.003 del bilancio di previsione della Regione Siciliana con imputazione ed 
esigibilità nell’esercizio 2025; 

 
VISTA la convenzione (all. G ) tra il Dipartimento del Lavoro e il Comune di Godrano acquisita al 
prot. n. 914 del 09/01/2025 con la quale lo stesso si impegnava a rispettare quanto previsto 
dall’Avviso n. 2/2018;  
 
DATO ATTO che, con nota Prot. n. 5429 del 07.02.2025, registrata al protocollo generale dell’ente 
in data 12.02.2025 con il numero 1260, veniva notificato il Decreto del Direttore Generale n. 290 del 
30.01.2025 del finanziamento del cantiere di lavoro n. 666/PA, come da seguente preventivo di spesa: 
 



 

Determinazione n. 55/158 del 07-04-2025  3/6 
 

 

 
 
RITENUTO necessario procedere alla formazione di una graduatoria dalla quale attingere per 
l’individuazione di n.1 operaio qualificato con mansione di muratore e/o carpentiere- Cat. B/1da 
avviare nel cantiere di lavoro denominato “SISTEMAZIONE E RIFACIMENTO DELLA 
PAVIMENTAZIONE DEL BELVEDERE DI VIA LIBERTÀ NEL COMUNE DI GODRANO 
(PA)"; 
 
CONSIDERATO che la Regione Sicilia, con l'art.49 della Legge n.15/04 ha attribuito agli Enti locali 
la Competenza in relazione alle assunzioni del personale da inquadrare in qualifiche, livelli o profili 
professionali per l’accesso ai quali è richiesto il possesso del titolo di studio non superiore a quello 
della scuola dell’obbligo e che con decreto del Presidente della Regione del 5/4/05, pubblicato nella 
G.U.R.S. n.18 parte prima del 29/4/05, sono stati determinati i criteri per la formazione delle 
graduatorie di cui all’art.49 della L.R. n.15/04; 
 
DATO ATTO che saranno prese in considerazione tutte le istanze di partecipazione, regolarmente 
prodotte, da coloro che sono in possesso dei requisiti di ammissione previsti dall'avviso pubblico che 
si approva con la presente determinazione; 
 
VISTO CHE: 

 con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 39 del 11/03/2025 III AREA 
LAVORI PUBBLICI Registro Generale n. 115, è stato approvato un avviso pubblico per 
raccogliere le manifestazioni di interesse per la nomina di n. 1 operaio qualificato con 
mansioni di Muratore e/o Carpentiere per il cantiere di lavoro del cantiere denominato 
“SISTEMAZIONE E RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE DEL BELVEDERE 
DI VIA LIBERTÀ NEL COMUNE DI GODRANO (PA)"; 

• l'avviso di cui al punto precedente ed i relativi allegati sono stati pubblicati all'albo pretorio 
online del Comune di Godrano, sul sito istituzionale del Comune di Godrano nella sezione news a 
partire dal 11.03.2025 fino al 26.03.2025 e nella sezione Amministrazione Trasparente; 



 

Determinazione n. 55/158 del 07-04-2025  4/6 
 

 

• il termine ultimo per manifestare interesse da parte degli operatori economici era fissato per 
le ore 11.00 del 26.03.2025; 
 
CHE con verbale n.1 delle operazioni per la formazione della graduatoria relativa alla selezione di n. 
1 personale operaio qualificato del 01/04/2025 è risultato idoneo il candidato Lo Monte Francesco; 
 
VISTA la nota Prot. n. 2609 del 02/04/2025 con la quale il Sig. Lo monte Francesco comunica di non 
essere disponibile per l’incarico di che trattasi per motivi di saluti. 
 
RITENUTO DOVEROSO ripubblicare il citato avviso, nonché i relativi allegati al fine di 
individuare l’operaio qualificato per il Cantiere di Lavoro n. 666/PA; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
che tra le altre cose, reca norme in materia di Ordinamento Finanziario e Contabile; 
 
VISTA la Legge Reg.le 16/63 “Ordinamento Amministrativo EE.LL. nella Regione Siciliana” e 
successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTA la Legge Reg.le 30/00; 
 
VISTO il vigente Statuto dell’Ente; 
 
VISTO l’O.R.E.L. 
 
VISTO il D.lgs n. 36/2023 
 
 

PROPONE DI DETERMINARE 
 

1. tutte le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, così come gli atti e i provvedimenti in 
essa richiamati; 
 
2. Di approvare l’AVVISO ed i relativi allegati (Allegato A e A1) per raccogliere le manifestazioni 
di interesse per la nomina di n. 1 operaio qualificato con la mansione di muratore e/o carpentiere, 
categoria B1, C.C.N.L. del Comparto EE.LL., da avviare nel cantiere di lavoro denominato 
"SISTEMAZIONE E RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE DEL BELVEDERE DI VIA 
LIBERTÀ NEL COMUNE DI GODRANO (PA)" CUP: C33D24000050002, avviso da pubblicare 
sul portale del Comune all’indirizzo www.comune.godrano.pa.it.  per 7 (SETTE) giorni; 
 
3. Di dare atto che il servizio verrà affidato anche in presenza di una sola offerta pervenuta; 
 
4. Di dare atto che non verranno prese in considerazione eventuali istanze pervenute prima della 
pubblicazione dell'Avviso approvato; 
 
5. Di dare atto che la spesa per il servizio sopra citato trova copertura finanziaria tra le somme 
finanziate con D.D.G. n. 290 del 30.01.2025, emesso dall’Assessorato Regionale della Famiglia 
Politiche Sociale e del Lavoro della Regione Sicilia e trova allocazione al capitolo n. 9857.0 del 
bilancio comunale 2025-2027; 
 
6. Di dare atto che non sussistono in capo al responsabile del procedimento ed in capo al responsabile 
dell'Area Tecnica Settore III° Lavori Pubblici elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di 
interessi come contemplato dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. dal Piano Triennale di 

http://www.comune./


 

Determinazione n. 55/158 del 07-04-2025  5/6 
 

 

prevenzione della corruzione e dell’illegalità vigente nel Comune di Godrano; 
 
7. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all'albo pretorio del Comune di 
Godrano. 

 
Rende noto 

 
  Che la struttura amministrativa competente è il Settore III° Lavori Pubblici. 

         Che il Responsabile del procedimento è la Sig.ra Cucè Isabella; 
         Che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
         Siciliana e giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale rispettivamente entro 120 e 60 giorni 
         a partire dal giorno successivo alla pubblicazione all’albo pretorio online del presente provvedimento. 
 
 
                                                                                                                Il Proponente  
                                                                                                            Sig.ra Cucè Isabella  

 
IL RESPONSABILE III° SETTORE 

 
Vista la proposta di determinazione inerente all’oggetto; 

 
Ritenuta la stessa regolare, corretta e conforme alle norme primarie e secondarie vigenti ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 come applicabile 
nell’ordinamento regionale; 
 
Vista la Determina Sindacale n. 01 del 10/01/2023 con la quale è stata individuato nella 
persona del sottoscritto il Responsabile dell’Area Tecnica Settore III Lavori Pubblici; 

 
DETERMINA 

 
1. tutte le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, così come gli atti e i provvedimenti in 
essa richiamati; 
 
2. Approvare l’AVVISO ed i relativi allegati (Allegato A e A1) per raccogliere le manifestazioni di 
interesse per la nomina di n. 1 operaio qualificato con la mansione di muratore e/o carpentiere, 
categoria B1, C.C.N.L. del Comparto EE.LL., da avviare nel cantiere di lavoro denominato 
"SISTEMAZIONE E RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE DEL BELVEDERE DI VIA 
LIBERTÀ NEL COMUNE DI GODRANO (PA)" CUP: C33D24000050002, avviso da pubblicare 
sul portale del Comune all’indirizzo www.comune.godrano.pa.it.  per almeno 7 (SETTE) giorni; 
 
3. Dare atto che il servizio verrà affidato anche in presenza di una sola offerta pervenuta; 
 
4. Dare atto che non verranno prese in considerazione eventuali istanze pervenute prima della 
pubblicazione dell'Avviso approvato; 
 
5. Dare atto che la spesa per il servizio sopra citato trova copertura finanziaria tra le somme finanziate 
con D.D.G. n. 290 del 30.01.2025, emesso dall’Assessorato Regionale della Famiglia Politiche 
Sociale e del Lavoro della Regione Sicilia e trova allocazione al capitolo n. 9857.0 del bilancio 
comunale 2025-2027; 
 
6. Dare atto che non sussistono in capo al responsabile del procedimento ed in capo al responsabile 
dell'Area Tecnica Settore III° Lavori Pubblici elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di 

http://www.comune./


 

Determinazione n. 55/158 del 07-04-2025  6/6 
 

 

interessi come contemplato dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. dal Piano Triennale di 
prevenzione della corruzione e dell’illegalità vigente nel Comune di Godrano; 
 
7. Dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all'albo pretorio del Comune di Godrano. 
 

Rende noto 
 
  Che la struttura amministrativa competente è il Settore III° Lavori Pubblici. 

         Che il Responsabile del servizio è il Geom. Pirrone Antonino; 
         Che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
         Siciliana e giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale rispettivamente entro 120 e 60 giorni 

a partire dal giorno successivo alla pubblicazione all’albo pretorio online del presente provvedimento. 
 
 
 
Lì, 07-04-2025 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL'AREA 
  ANTONINO PIRRONE 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


